
 
__________________________________________________________________________________ 

Av. Iguaçu, nº 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde - Curitiba/PR - CEP 80.240-031 
Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, nº 105, sala 506, 5º andar – Brooklin Novo – São Paulo/SP - CEP 04.571-010 

Rua Dr. Amadeu da Luz, sala 100 – Centro – Blumenau/SC – CEP 89.010-160 
www.credibilita.adv.br – contato@credibilita.adv.br 

AO DOUTO JUÍZO DA 1ª VARA DA COMARCA DE SÃO BENTO DO SUL – 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0300962-68.2016.8.24.0058 

 

 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. ME 

(“Administradora Judicial”), nomeada Administradora Judicial nos autos de 

Recuperação Judicial supracitados, em que são Recuperandas PAVSOLO 

CONSTRUTORA LTDA e EBRAX CONSTRUTORA LTDA., vem, respeitosamente, 

à presença de Vossa Excelência, em atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, 

requerer a juntada do relatório mensal das atividades das “Recuperandas” relativo aos 

meses de janeiro a março de 2022. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

São Bento do Sul, 20 de maio de 2022. 

 

Alexandre Correa Nasser de Melo  

OAB/PR 38.515 

 

Ricardo Andraus 

OAB/PR 31.177 

 



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA  
 

 

 

 

Competência: janeiro de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Bento do Sul – Estado de Santa Catarina. 

 

Processo n° 0300962-68.2016.8.24.0058 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA. 

▪ EBRAX CONSTRUTORA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de janeiro de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 9 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 9 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 10 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 11 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 12 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 12 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 13 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 14 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 
 

 

 

Pavsolo Construtora Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Pavpar Holding S.A 22-Sócio Sidinei Martiniacki 05-Administrador

Sidinei Martiniacki 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

Ebrax Construtora Ltda 

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

65-Titular Pessoa Física Residente 

ou Domiciliado no Brasil
Sidinei Martiniacki - -



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de janeiro de 2022, as Recuperandas apresentaram 23 colaboradores ativos na folha de pagamento, sendo 9 colaboradores da empresa Pavsolo e 14 colaboradores da 

empresa Ebrax. 

 

 

   

9 9 9 9
11 11

9 8 8 8 8 9 9 8 8 8 9 9 8 8

12

19 20
17

14

8 8 8 8

8 8

8
8

18 18

22
17

19 21

26 26

13 12
12 11

11

11 8

9

9

Quadro de Colaboradores

EBRAX PAVSOLO

17 17 17 17 19 19 17 16 26 26 30 26 28 29 34 34 22 21 20 19 23 30 28 26 23



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 6 

  

 

 

0 0 0 0 0 0 0 1

9

0

5

1

4 3

7

3

0 0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1

-6

-2 -1 -2 -3

-13

-1 0 -1 0 0 -1 0 0

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - PAVSOLO Demitido - PAVSOLO

0 0 0 0

2

0 0 0 0 0 0
1

0 0 0 0
1

0 0 0

4

9

2

0 0

0 0 0 0 0 0

-2
-1

0 0 0 0 0
-1

0 0 0 0
-1

0 0

-2
-1

-3 -3

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - EBRAX Demitido - EBRAX



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 7 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em janeiro de 2022 apresentaram o valor total de R$ 264,1 mil, sendo este valor referente ao 

faturamento da empresa Ebrax. Na empresa Pavsolo não houve faturamento no mês em análise. 

 

     

- - - - - 3.000 

277.797 

790.535 

289.459 

509.100 

1.305.293 

744.676 

264.105 

750.518 

178.702 

- - -

425.408 

- - - - - - -

31/01/2021 28/02/2021 31/03/2021 30/04/2021 31/05/2021 30/06/2021 31/07/2021 31/08/2021 30/09/2021 31/10/2021 30/11/2021 31/12/2021 31/01/2022

Faturamento - em Mil R$

EBRAX PAVSOLO

750.518 178.702 
- - -

428.408 277.797 790.535 289.459 509.100 1.305.293 744.676 264.105 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 8 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

Lista atualizada do art. 7, § 2, da Lei 11.101/2005, excluídos os credores já quitados, relacionando 1.032 credores, com o valor total de R$ 50.743.706,29 (Cinquenta 

milhões, setecentos e quarenta e três mil, setecentos e seis reais e vinte e nove centavos). 

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 301 2.486.852,02         

Classe II Credores Garantia Real 2 54.420,36              

Classe III Credores Quirografários 502 43.726.224,21       

Classe IV Credores ME/EPP 227 4.476.209,70         

Total Geral Total Geral 1032 50.743.706,29       

Classe I
301

Classe II
2Classe III

502

Classe IV
227

Credores por Número / Classe

Classe I
2.486.852,02 

Classe II
54.420,36 

Classe III
43.726.224,21 

Classe IV
4.476.209,70 

Credores por Valor / Classe



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 9 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Pavsolo Construtora Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou aumento de R$ 28 mil na comparação com mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 10 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 13 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou aumento de R$ 44 mil, em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 11 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 a Recuperanda não apresentou Receita Bruta de Vendas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 12 

4.2 Demonstrações Financeiras – Ebrax Construtora Ltda 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 14 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 13 

 

 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou redução de R$ 6 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 14 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em janeiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 254 mil, correspondendo a uma redução de R$ 463 mil, em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 7 mil.  

 

   



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência janeiro de 2022 Página 15 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA  
 

 

 

 

Competência: fevereiro de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Bento do Sul – Estado de Santa Catarina. 

 

Processo n° 0300962-68.2016.8.24.0058 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA. 

▪ EBRAX CONSTRUTORA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de fevereiro de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 9 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 9 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 10 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 11 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 12 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 12 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 13 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 14 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 
 

 

 

Pavsolo Construtora Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Pavpar Holding S.A 22-Sócio Sidinei Martiniacki 05-Administrador

Sidinei Martiniacki 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

Ebrax Construtora Ltda 

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

65-Titular Pessoa Física Residente 

ou Domiciliado no Brasil
Sidinei Martiniacki - -



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de fevereiro de 2022, as Recuperandas apresentaram 19 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 9 colaboradores da empresa Pavsolo e 10 colaboradores 

da empresa Ebrax. 

 

 

   

9 9 9
11 11

9 8 8 8 8 9 9 8 8 8 9 9 8 8

12

19 20
17

14

10

8 8 8

8 8

8
8

18 18

22
17

19 21

26 26

13 12
12 11

11

11 8

9

9

9

Quadro de Colaboradores

EBRAX PAVSOLO

17 17 17 19 19 17 16 26 26 30 26 28 29 34 34 22 21 20 19 23 30 28 26 23 19



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 6 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 1

9

0

5

1

4 3

7

3

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1

-6

-2 -1 -2 -3

-13

-1 0 -1 0 0 -1 0 0 0

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - PAVSOLO Demitido - PAVSOLO

0 0 0

2

0 0 0 0 0 0
1

0 0 0 0
1

0 0 0

4

9

2

0 0 0

0 0 0 0 0

-2
-1

0 0 0 0 0
-1

0 0 0 0
-1

0 0

-2
-1

-3 -3
-4

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - EBRAX Demitido - EBRAX



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 7 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em fevereiro de 2022 apresentaram o valor total de R$ 133,9 mil, sendo este valor referente ao 

faturamento da empresa Ebrax. Na empresa Pavsolo não houve faturamento no mês em análise. 

 

     

- - - - 3.000 

277.797 

790.535 

289.459 

509.100 

1.305.293 

744.676 

264.105 

133.914 
178.702 

- - -

425.408 

- - - - - - - -

28/02/2021 31/03/2021 30/04/2021 31/05/2021 30/06/2021 31/07/2021 31/08/2021 30/09/2021 31/10/2021 30/11/2021 31/12/2021 31/01/2022 28/02/2022

Faturamento - em Mil R$

EBRAX PAVSOLO

178.702 
- - -

428.408 277.797 790.535 289.459 509.100 1.305.293 744.676 264.105 133.914 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 8 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

Lista atualizada do art. 7, § 2, da Lei 11.101/2005, excluídos os credores já quitados, relacionando 1.032 credores, com o valor total de R$ 50.743.706,29 (Cinquenta 

milhões, setecentos e quarenta e três mil, setecentos e seis reais e vinte e nove centavos). 

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 301 2.486.852,02         

Classe II Credores Garantia Real 2 54.420,36              

Classe III Credores Quirografários 502 43.726.224,21       

Classe IV Credores ME/EPP 227 4.476.209,70         

Total Geral Total Geral 1032 50.743.706,29       

Classe I
301

Classe II
2Classe III

502

Classe IV
227

Credores por Número / Classe

Classe I
2.486.852,02 

Classe II
54.420,36 

Classe III
43.726.224,21 

Classe IV
4.476.209,70 

Credores por Valor / Classe



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 9 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Pavsolo Construtora Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 10 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 11 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 a Recuperanda não apresentou Receita Bruta de Vendas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 12 

4.2 Demonstrações Financeiras – Ebrax Construtora Ltda 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou redução de R$ 5 mil na comparação com mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 14 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 13 

 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou redução de R$ 5 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 14 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em fevereiro de 2022 a Recuperanda apresentou Receita Líquida de R$ 129 mil, correspondendo a uma redução de R$ 130 mil em comparação ao mês anterior. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 14 mil.  

 

   



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência fevereiro de 2022 Página 15 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA  
 

 

 

 

Competência: março de 2022 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juíz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Bento do Sul – Estado de Santa Catarina. 

 

Processo n° 0300962-68.2016.8.24.0058 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial nos citados autos, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório 

Mensal de Atividades das Recuperandas: 

 

▪ PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA. 

▪ EBRAX CONSTRUTORA LTDA. 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, 

contemplando as análises do mês de março de 2022. 

 

Tem como objetivo: 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas; 

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL .......................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................................................................................................................................................... 4 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................................................................ 5 

2.1 COLABORADORES .............................................................................................................................................................................................................................. 5 
2.2 FATURAMENTO ................................................................................................................................................................................................................................. 7 

3 RELAÇÃO DE CREDORES .................................................................................................................................................................................................................... 8 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................................................................................................... 9 

4.1 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CATTANI SUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA .............................................................................................................................................. 9 
4.1.1 ATIVO................................................................................................................................................................................................................................................................9 
4.1.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 10 
4.1.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 11 
4.2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – CASATUR LOGÍSTICA LTDA EPP................................................................................................................................................................ 12 
4.2.1 ATIVO............................................................................................................................................................................................................................................................. 12 
4.2.2 PASSIVOS ........................................................................................................................................................................................................................................................ 13 
4.2.3 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DO PERÍODO ..................................................................................................................................................................................................... 14 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 4 

1 EMPRESAS DO GRUPO EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1.1 Estrutura Societária 
 

 
 

 

 

Pavsolo Construtora Ltda

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Pavpar Holding S.A 22-Sócio Sidinei Martiniacki 05-Administrador

Sidinei Martiniacki 49-Sócio-Administrador - -

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

Ebrax Construtora Ltda 

Nome Qualificação Nome Representante Legal Qualificação Representante Legal

Fonte: Site da Receita Federal, em 04/04/2022.

65-Titular Pessoa Física Residente 

ou Domiciliado no Brasil
Sidinei Martiniacki - -



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 5 

2 RESUMO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

2.1 Colaboradores 
 

No mês de março de 2022, as Recuperandas apresentaram 20 colaboradores ativos, na folha de pagamento, sendo 11 colaboradores da empresa Pavsolo e 9 colaboradores da 

empresa Ebrax. 

 

 

   

9 9
11 11

9 8 8 8 8 9 9 8 8 8 9 9 8 8

12

19 20
17

14

10 9

8 8

8 8

8
8

18 18

22
17

19 21

26 26

13 12
12 11

11

11 8

9

9

9 11

Quadro de Colaboradores

EBRAX PAVSOLO

17 17 19 19 17 16 26 26 30 26 28 29 34 34 22 21 20 19 23 30 28 26 23 19 20



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 6 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 1

9

0

5

1

4 3

7

3

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 -1

-6

-2 -1 -2 -3

-13

-1 0 -1 0 0 -1 0 0 0 0

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - PAVSOLO Demitido - PAVSOLO

0 0

2

0 0 0 0 0 0
1

0 0 0 0
1

0 0 0

4

9

2

0 0 0 0

0 0 0 0

-2
-1

0 0 0 0 0
-1

0 0 0 0
-1

0 0

-2
-1

-3 -3
-4

-1

Evolução Quadro de Colaboradores

Admitido - EBRAX Demitido - EBRAX



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 7 

2.2 Faturamento 
 

O gráfico abaixo apresenta o faturamento bruto histórico das Recuperandas e em março de 2022 não houve faturamento em ambas empresas. 

 

     

- - - 3.000 

277.797 

790.535 

289.459 

509.100 

1.305.293 

744.676 

264.105 

133.914 

-- - -

425.408 

- - - - - - - - -

31/03/2021 30/04/2021 31/05/2021 30/06/2021 31/07/2021 31/08/2021 30/09/2021 31/10/2021 30/11/2021 31/12/2021 31/01/2022 28/02/2022 31/03/2022

Faturamento - em Mil R$

EBRAX PAVSOLO

- - -
428.408 277.797 790.535 289.459 509.100 1.305.293 744.676 264.105 133.914 

-



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 8 

3 RELAÇÃO DE CREDORES 

 

Lista atualizada do art. 7, § 2, da Lei 11.101/2005, excluídos os credores já quitados, relacionando 1.032 credores, com o valor total de R$ 50.743.706,29 (Cinquenta 

milhões, setecentos e quarenta e três mil, setecentos e seis reais e vinte e nove centavos). 

 

 

 
 

 

 

Classes Nome Credores   Valor da Lista

Classe I Credores Trabalhistas 301 2.486.852,02         

Classe II Credores Garantia Real 2 54.420,36              

Classe III Credores Quirografários 502 43.726.224,21       

Classe IV Credores ME/EPP 227 4.476.209,70         

Total Geral Total Geral 1032 50.743.706,29       

Classe I
301

Classe II
2Classe III

502

Classe IV
227

Credores por Número / Classe

Classe I
2.486.852,02 

Classe II
54.420,36 

Classe III
43.726.224,21 

Classe IV
4.476.209,70 

Credores por Valor / Classe



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 9 

4 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 Demonstrações Financeiras – Pavsolo Construtora Ltda 

4.1.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 10 

4.1.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 57 mil, em relação ao mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante apresentou aumento de R$ 13 mil em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 11 

4.1.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 a Recuperanda não apresentou Receita Bruta de Vendas e o Resultado Líquido do Exercício foi um prejuízo de R$ 99 mil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 12 

4.2 Demonstrações Financeiras – Ebrax Construtora Ltda 

4.2.1 Ativo 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Ativo – Bens e Direitos: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Ativo Circulante apresentou redução de R$ 69 mil na comparação com mês anterior. 

 

O Ativo Não Circulante apresentou redução de R$ 14 mil, em relação ao mês anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 13 

 

4.2.2 Passivos 
A seguir apresenta-se as contas do Balanço Patrimonial Passivo – Obrigações: 

 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 o grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 84 mil na comparação com mês anterior.  

 

O Passivo Não Circulante não apresentou variação em relação ao mês anterior. 

 

A variação que ocorre no Patrimônio Líquido é gerada pelo Resultado Líquido do Exercício apresentada no Demonstrativo de Resultado do Exercício (DRE). 

 

 

  



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 14 

4.2.3 Demonstrativo de Resultado do Período 

 
 
Considerações: 

 

Em março de 2022 a Recuperanda não apresentou Receita Bruta Com Vendas. 

 

Considerando as contas apresentadas, a empresa apresentou prejuízo de R$ 167 mil.  

 

   



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: PAVSOLO CONSTRUTORA LTDA competência março de 2022 Página 15 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 | Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 


